



ROZSUDEK JMÉNEM REPUBLIKY

Krajský soud v Brně rozhodl samosoudcem JUDr. Petrem Poláchem ve věci

žalobce: **A. F.**, nar. X
 st. přísl. X
 v ČR pobytem X
zast. Mgr. Pavlem Štanglem, advokátem
 se sídlem Vinohradská 22, Praha

proti
žalovanému: **Ministerstvo vnitra České republiky**
 sídlem Nad Štolou 936/3, 170 34 Praha 7

o žalobě proti rozhodnutí ze dne 5. 11. 2020, č. j. OAM-620/ZA-ZA11-ZA05-2020,

takto:

- I. Žaloba **se zamítá**.
- II. Žalobce **nemá právo** na náhradu nákladů řízení.
- III. Žalované **se nepřiznává** náhrada nákladů řízení.

Odůvodnění:

I. Vymezení věci

1. Žalobce se domáhal zrušení rozhodnutí ze dne 5. 11. 2020, č. j. OAM-620/ZA-ZA11-ZA05-2020 (dále jen „napadené rozhodnutí“), jímž žalovaný rozhodl, že žádost o udělení mezinárodní ochrany je nepřipustná podle § 10a odst. 1 písm. a) zákona č. 325/1999 Sb., o

azyly, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o azyly“) a řízení o udělení mezinárodní ochrany podle § 25 písm. i) zákona o azyly se zastavil.

II. Žaloba

2. Žalobce namítal, že rozhodnutí není náležitě odůvodněné, což odporuje § 68 odst. 3 zák. č. 500/20015 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“) a způsobuje nepřezkoumatelnost napadeného rozhodnutí. Rozhodnutí rovněž nevychází ze spolehlivě zjištěného stavu věci. Žalobce dále citoval rozhodnutí Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu, podle nichž správní orgán postupoval přepjatě formalisticky. Dále žalobce namítal porušení § 23 c písm. c) zákona o azyly, neboť správní orgán nevycházel při rozhodování z dostatečně přesných a aktuálních informací. Od doby druhého konání pohovoru měla být vyslechnuta i matka žalobce. Stejně tak napadené rozhodnutí nebere v potaz aktuální vývoj situace v rozporu s § 23 c písm. c) zákona o azyly. Žalovaný rovněž neprovedl velké množství důkazů, které žalobce obstaral.
3. Žalobce dále namítal, že řízení o jeho žádosti nemělo být zastaveno, ale žádost měla být meritorně projednána (odkázal zde na rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 13. 7. 2019, č.j. 62 Az 9/2019- 42 týkající se Polska a toho, že Evropská komise dne 20. 12. 2017 aktivovala postup dle čl. 7 odst. 1 Smlouvy o EU). Žalobce závěrem uvedl, že splňuje podmínky pro udělení mezinárodní ochrany.

III. Vyjádření žalovaného

4. Žalovaný především uvedl, že v souladu se zákonem o azyly se členské státy Evropské unie navzájem považují za bezpečné země původu. Žádost příslušníka členského státu o azyl proto může jiný členský stát zvažovat toliko v taxativně vypočtených případech, a to s ohledem na konkrétní případ, pokud Rada na základě čl. F. 1 odst. 1 Smlouvy o Evropské unii rozhodla, že členský stát, jehož příslušníkem žalobce je, se dopouští závažného a dlouhotrvajícího porušování zásad uvedených v čl. F. 1. odst. 1. Rumunsko lze považovat za bezpečnou zemi původu, neboť ve vztahu k tomuto státu nenastal žádný z případů uvedených pod písm. a) až d) Protokolu o poskytování azyly státním příslušníkům členských států Evropské unie. Žalovaný proto považoval žalobu za nedůvodnou.

IV. Posouzení věci krajským soudem

5. Krajský soud v Brně přezkoumal napadené rozhodnutí v rozsahu žalobních bodů, jež žalobce uplatnil v žalobě (§ 75 odst. 2 s.ř.s.), jakož i řízení, které předcházelo jeho vydání, a ověřil přitom, zda rozhodnutí netrpí vadami, k nimž by musel přihlédnout z úřední povinnosti. Při přezkoumání rozhodnutí vycházel ze skutkového a právního stavu, který tu byl v době rozhodování správního orgánu (§ 75 odst. 1 s.ř.s.).
6. Krajský soud v Brně dospěl k závěru, že žaloba není důvodná. Soud při svém rozhodování vyšel z následujících skutečností, úvah a závěrů.
7. Podle § 10 a odst. 1 písm. a) zákona o azyly *žádost o udělení mezinárodní ochrany je nepřijatelná byla-li podána občanem Evropské unie, který nesplňuje podmínky stanovené*

právem Evropské unie. Podle § 25 písm. i) zákona o azylu se řízení zastaví, jestliže je žádost o udělení mezinárodní ochrany nepřijatelná.

8. Soud k věci uvádí, že mezi účastníky není sporné, že žalobce je i občanem Rumunska, které je stejně jako Česká republika členem Evropské unie. Žalobce přitom svou státní příslušnost k Rumunsku ani nezpochybňuje. Soud k věci dále uvádí, že právem Evropských společenství, na které odkazuje § 10a písm. a) zákona o azylu je již zmíněný protokol o poskytování azylu státním příslušníkům členských států Evropské unie, který podle čl. 311 Smlouvy o založení Evropských společenství tvoří její nedílnou součást. Podle jediného článku tohoto protokolu, *se zřetelem na úroveň ochrany základních práv a svobod v členských státech Evropské unie se členské státy navzájem považují pro veškeré právní a praktické účely spojené se záležitostmi azylu za bezpečnou zemi původu. Žádost příslušníka členského státu o azyl může proto jiný členský stát zvažovat nebo přijmout k dalšímu zpracování pouze v následujících případech: a) jestliže se členský stát, jehož příslušníkem je žadatel, rozhodne poté, co vstoupí Amsterodamská smlouva v platnost, využívaje článku 15 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, přijmout opatření, která se na jeho území odchyľují od povinností vyplývajících z úmluvy, b) jestliže bylo zahájeno řízení podle čl. 7 odst. 1 Smlouvy o Evropské unii a Rada o něm ještě nerozhodla; c) jestliže Rada na základě čl. 7 odst. 1 Smlouvy o Evropské unii rozhodla, že se členský stát, jehož příslušníkem je žadatel, dopouští závažného a dlouhotrvajícího porušování zásad uvedených v čl. 6 odst. 1; d) jestliže členský stát s ohledem na žádost státního příslušníka jiného členského státu o azylu rozhodl jednostranně; v takovém případě bude Rada neprodleně informována; při zkoumání žádosti se vychází z domněnky, že žádost je zjevně neodůvodněná, aniž je jakýmkoli způsobem ohrožena rozhodovací pravomoc členského státu.* Žalobce má státní příslušnost Rumunska, tj. z členského státu Evropské unie. Ze správního spisu přitom nevyplyvá a ani v průběhu řízení před soudem nebylo zjištěno, že by v Rumunsku nastaly okolnosti podřaditelné pod výše uvedená ustanovení Protokolu. Ani odkaz na rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě č.j. 62 Az 9/2019- 49 ze dne 13. 7. 2019 není případné, neboť řízení dle čl. 7 odst. 1 Evropské smlouvy se vztahovalo k Polsku a nikoliv Rumunsku. Lze tudíž přisvědčit závěru žalovaného, že žádost žalobce je nepřijatelná, neboť byla podána občanem Evropské unie, přičemž je splněna i podmínka uvedená v dovětku § 10a písm. a) zákona o azylu. Podle názoru soudu není pak pro posouzení rozhodné, zda žalobce má v členském státě, jehož je občanem, zázemí či nikoliv, jak namítal žalobce.
9. Žalobce namítal, že řízení o jeho žádosti nemělo být zastaveno a věc měla být meritorně posouzena, přičemž splňuje podmínky pro udělení mezinárodní ochrany a doplňkové ochrany. Soud k tomu především odkazuje na rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 3. 2012, č.j. 4 Azs 1/2011-89 v němž je mj. uvedeno: „ Nejvyšší správní soud předesílá, že při posuzování této otázky vycházel z právního názoru vysloveného ve shora zmíněném rozsudku rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 6. 3. 2012, č. j. 3 Azs 6/2011 - 96, jehož závěry je povinen respektovat.
10. V odůvodnění rozsudku rozšířený senát uvedl: „*Správní orgán v průběhu řízení o opakované žádosti o udělení mezinárodní ochrany musí v souladu s § 10a písm. e) zákona o azylu zkoumat, zda žadatel neuvedl nové skutečnosti nebo zjištění týkající se důvodů pro udělení azylu nebo důvodů pro udělení doplňkové ochrany, které nebyly bez jeho vlastního zavinění předmětem zkoumání důvodů pro udělení mezinárodní ochrany v předchozím pravomocně skončeném řízení ve věci mezinárodní ochrany. To tedy znamená, že přípustnost opakované žádosti je třeba posuzovat jak z pohledu možných nových skutečností a zjištění pro udělení azylu, tak z pohledu*

možných nových skutečností a zjištění pro udělení doplňkové ochrany. Přitom i opakovaná žádost, která formálně neuvádí nové skutečnosti či zjištění pro udělení azylu ani doplňkové ochrany, nemůže být podle názoru rozšířeného senátu považována za žádost shodnou, a tudíž nepřipustnou, jestliže se od předcházejícího pravomocného rozhodnutí ve věci mezinárodní ochrany zásadním způsobem změnila situace v zemi původu a tato změna by mohla zakládat opodstatněnost nové žádosti o udělení mezinárodní ochrany.

11. Dále konstatoval, že „... správní orgán je povinen zkoumat v průběhu řízení o opakované žádosti o udělení mezinárodní ochrany v souladu s § 10a písm. e) zákona o azylu, zda žadatel neuvedl nové skutečnosti nebo zjištění týkající se důvodů pro udělení azylu nebo důvodů pro udělení doplňkové ochrany, které nebyly bez jeho vlastního zavinění předmětem zkoumání důvodů pro udělení mezinárodní ochrany v předchozím pravomocně skončeném řízení ve věci mezinárodní ochrany. Přípustnost opakované žádosti je tak třeba posuzovat z pohledu možných nových skutečností a zjištění pro udělení jak azylu, tak udělení doplňkové ochrany.
12. *Obsahuje-li opakovaná žádost o udělení mezinárodní ochrany takové nové skutečnosti nebo zjištění, je správní orgán povinen hodnotit takovou žádost jako přípustnou a meritorně o ní rozhodnout. V opačném případě řízení o nepřipustné žádosti podle § 25 písm. i) zákona o azylu, zastaví. Zastavuje-li správní orgán řízení o žádosti o udělení mezinárodní ochrany, nemůže zároveň o věci samé, tedy o mezinárodní ochraně (tzn. ani o azylu, ani o doplňkové ochraně), rozhodovat.“*
13. Je nutno připustit, že závěry uvedené v rozsudku rozšířeného senátu se vztahovaly k jinému důvodu, pro nějž je správní orgán oprávněn řízení o žádosti o udělení mezinárodní ochrany zastavit, konkrétně důvodu uvedeného v § 10a písm. e) zákona o azylu, podle kterého je žádost o udělení mezinárodní ochrany je nepřipustná, podal-li cizinec opakovaně žádost o udělení mezinárodní ochrany, aniž by uvedl nové skutečnosti nebo zjištění, které nebyly bez jeho vlastního zavinění předmětem zkoumání důvodů pro udělení mezinárodní ochrany v předchozím pravomocně ukončeném řízení ve věci mezinárodní ochrany. Nejvyšší správní soud má nicméně za to, že uvedené závěry je třeba aplikovat rovněž na posuzovanou věc, neboť naroveň tomuto důvodu nepřipustné žádosti je postaven též důvod, který byl žalovaným použit v projednávané věci, a to důvod uvedený pod písm. a) téhož ustanovení, podle něhož žádost o udělení mezinárodní ochrany je nepřipustná, byla-li podána občanem Evropské unie, který nesplňuje podmínky stanovené právem Evropských společenství. V obou případech je důsledkem nepřipustné žádosti zastavení řízení před správním orgánem podle § 25 písm. i) zákona o azylu. Na oba případy je pak nutno aplikovat závěr rozsudku rozšířeného senátu, podle něhož zastavuje-li správní orgán řízení o udělení mezinárodní ochrany, nemůže zároveň o věci samé, tedy o mezinárodní ochraně [tzn. ani o azylu včetně humanitárního), ani o doplňkové ochraně], rozhodovat. Ve smyslu závěrů téhož judikátu rozšířeného senátu je tudíž povinností správního orgánu náležitě posoudit podmínky nepřipustnosti žádosti, tedy v daném případě podmínky ustanovení § 10a písm. a) zákona o azylu, tedy zda žadatel o udělení mezinárodní ochrany je občanem Evropské unie, který nesplňuje podmínky stanovené právem Evropských společenství.“
14. S ohledem na výše již citované závěry rozšířeného senátu ve věci sp. zn. 3 Azs 6/2011, je tudíž možno uzavřít, že žalovaný nepochybil, pokud za situace, kdy žádost žalobce o udělení mezinárodní ochrany shledal nepřipustnou a v důsledku toho řízení zastavil podle § 25 písm. i) zákona o azylu, nerozhodl zároveň o udělení doplňkové ochrany, jak žalobce v žalobě požadoval. Soud tedy ani rozhodnutí žalovaného neshledal nepřezkoumatelné, jak namítal žalobce.

V. Závěr a náklady řízení

15. Soud tak neshledal žádný z uplatněných žalobních bodů důvodným a nad rámec uplatněných žalobních bodů nezjistil žádnou vadu, jež by měla za následek nezákonnost žalobou napadeného rozhodnutí a k níž by musel přihlížet z úřední povinnosti. Soud proto žalobu jako nedůvodnou podle § 78 odst. 7 s.ř.s. zamítl.
16. Výroky II. a III. o náhradě nákladů řízení jsou odůvodněny ustanovením § 60 odst. 1 s.ř.s., když úspěšnému žalovanému nevznikly náklady řízení nad rámec jeho běžné úřední činnosti a žalobce nebyl v řízení úspěšný, pročez nemá právo na náhradu nákladů řízení.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí lze podat kasační stížnost ve lhůtě dvou týdnů ode dne jeho doručení. Kasační stížnost se podává ve dvou vyhotoveních u Nejvyššího správního soudu. V řízení o kasační stížnosti musí být stěžovatel zastoupen advokátem; to neplatí, má-li stěžovatel, jeho zaměstnanec nebo člen, který za něj jedná nebo jej zastupuje, vysokoškolské právnické vzdělání, které je podle zvláštních zákonů vyžadováno pro výkon advokacie.

Brno 4. února 2022

JUDr. Petr Polách, v.r.
samosoudce

Za správnost vyhotovení:
K. M.